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Classificacao

Feijao Cor Grao
Carioca Dama 9 9
Carioca Dama/M Pérola 8,5 9
Carioca Dama/C. Gerais 8 8
Carioca Dama/C. Gerais 7 7
Preto Nacional/Importado 8
Preto Nacional/Importado 7

Negocios
Mercado*

Boletim Informativo do Feijéo

Valores expressos em (RS) durante o pregéo
Fonte: Pregdo Zona Cerealista - mercado entre as 05:30 h - 06:30 h

Pregdo
17/11/2017

130,00
120,00
105,00
95,00

155,00
145,00

Cotacéo Diaria

Abertura
21/11/2017

135,00
125,00
105,00

95,00
160,00
150,00

MIN. RS

MAX. RS Var. (%)

130,00
120,00

100,00

95,00
155,00
145,00

-4,76%

21 de Novembro de 2017
Séao Paulo, terca-feira
ANo XVIII' N¢ 4.391

Movimento de Mercadoria

STATUS

Calmo
Calmo
Calmo
Calmo
Calmo
Calmo

Entrada Sobra
5.220 4.060
6.380 3.480
5.800 2.900
4.060 4.060

900 900
450 450

Conteudo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reproducao total, parcial e/ou a retransmissao deste
conteudo. Lei No. 9.610 Art. 46

OS VALORES ACIMA SAO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO MEDIA

DE 15-20 DIAS

Precos Nominais

Fonte: Zona Cerealista

Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 17/11/2017

VARIEDADE Min Coml Max Extra
Feijao branco Argentino R$ 160,00 R$ 180,00
Fava Branca grauda (chinesa)
Fava Branca miuda (nacional)
feijdo de Corda bico de ouro R$ 140,00 R$ 160,00
Feijao de corda s verde catador R$ 140,00 R$ 160,00
Feijao fradinho R$ 80,00 R$ 90,00
Feijao Rosinha Extra R$ 150,00
Feijao Rajado R$ 100,00 R$ 120,00
Feijao Jalo
|Feijao Bolinha R$ 150,00 R$ 180,00

CIDADE: SALVADOR - BA

Total de Carioca:

Total de Preto:
Precos ao produtor

Fonte: Produtores - Tipo 1

21.460
1.350

14.500
1.350

Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg Data: 17/11/2017

Cidade UF Preto Carioca

Castro PR 80,00
Pato Branco PR 90,00
Parauna GO 80,00-100,00
Rio Verde GO 80,00-100,00
Sorriso MT 70,00-100,00
Unai/Paracatu MG 90,00-100,00
Luiz Eduardo Magalhdes BA 100,00
Itai SP 90,00-100,00

Pesquisa de Mercado

DATA: 18/11/2017

VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1 kg

PRECO

UL TIO NECO DULAR GRAN TOZZO LIDER | KICALDO PEG PAG QUALITA URBANO
ASSAI 2,85 3,09
ATACADAO 2,89 2,59 3,09
ATAKAREJO 3,25 3,18
BOM PRECO 3,98 2,88 1,44 3,62
EXTRA 3,99 3,95 3,59 3,79 2,69 419
GBARBOSA 3,29 2,49 3,59 3,69
MAKRO 3,39 3,55 525 3,25 4,09
MAXXI 3,68

www.negociosemercado.com.br

PAINEL DE ANUNCIO

O nordeste nao é o nosso destino, é o orgulho

de ser o nosso ponto de partida.

Site: www.rmrdistribuidora.com.br

Feira de Santana - BA

CENTRAL DE ATENDIMENTO: (75) 2102.7600

- Rua: Benjamin de Oliveira, 157 A Sl. 2 - Bras Sao Paulo - SP

Contato 11 3326-5185
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Estatisticas de preco - Feijao Carioca/Preto

VARIEDADE 17/11/2017 VAR % ULT. SEMANA VAR % out/17 VAR % out/16

Carioca 10 145,00 0,87 143,75 -43,07 252,50
Carioca 9 130,00 -1,89 132,50 -3,64 137,50 -41,95 236,88
Carioca 8 105,00 -4,55 110,00 -6,58 117,75 -48,43 228,33
Carioca 7 100,00 0,00 100,00 -11,31 112,75 -44.38 202,73
Carioca 6 85,00 -2,86 87,50 -13,02 100,60 -45,62 185,00
Carioca 5

Preto T1 155,00 155,00 -1,59 157,50 -45,69 290,00
Preto T2 145,00 145,00 0,00 145,00 -48,21 280,00
Preto T3 135,00 0,00 135,00 -49,06 265,00

COMENTARIO

Pregéo registra vendas satisfatérias e deixa o mercado dependente de novos embarques

O pregéo desta terga-feira (21) abriu a semana com aproximadamente 21 mil sacas do feijao carioca, ou seja,
um volume considerado regular e passivel de melhor controle por parte dos corretores. Vale ressaltar que esse
controle pode ser a chave para manter os pre¢cos sem queda.

Assim sendo, a estratégia pede que o volume do feijao entre no mercado de modo reduzido, pois deste modo o
setor de vendas pode melhor planejar as vendas e evitar o acimulo de mercadorias, evitando ainda as despesas
por descarregamento ao longo da semana.

Outro ponto a se destacar é que houve a presenca de alguns compradores do interior do estado, no entanto, nao
houve um interesse urgente por parte deles. Isso se justifica pela facilidade de abastecer diretamente nas rogas.
Em se tratando do padrao das ofertas disponibilizadas, observou-se a auséncia de feijao (9,5) de cor, gerando
certa preocupagao para aqueles compradores que demandam esse padrao.

Curiosamente tivemos alguns corretores que langaram propostas para embarque, com prego sugerido em R$
135,00/sc, também acrescentando as despesas. Vale salientar que até o fechamento deste boletim nenhum
comprador se aventurou.

De modo geral podemos colocar que o escoamento foi bom, restando uma sobra de 14 mil sacas. Isso mostra
que o atacado segue tranquilo e aguardando uma movimentacédo por parte do mercado varejista, pois sé assim
as negociagdes podem ser impulsionadas.

Diante do pequeno volume que ainda resta, fica notorio que a zona cerealista ja entrou na zona de dependéncia
de novos embarques.
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