

Boletim Informativo do Feijão

21 de Novembro de 2017 São Paulo, terça-feira ANo XVIII Nº 4.391

21.460

14.500

Valores expressos em (R\$) durante o pregão Fonte: Pregão Zona Cerealista - mercado entre às 05:30 h - 06:30 h

Classificação				Cotação Diária					Movimento de Mercadoria		
Feijão	Cor	Grão	Pregão 17/11/2017	Abertura 21/11/2017	MIN. R\$	MAX. R\$	Var. (%)	STATUS	Entrada	Sobra	
Carioca Dama	9	9	130,00	135,00		130,00		Calmo	5.220	4.060	
Carioca Dama/M Pérola	8,5	9	120,00	125,00		120,00		Calmo	6.380	3.480	
Carioca Dama/C. Gerais	8	8	105,00	105,00		100,00	-4,76%	Calmo	5.800	2.900	
Carioca Dama/C. Gerais	7	7	95,00	95,00		95,00		Calmo	4.060	4.060	
Preto Nacional/Importado		8	155,00	160,00		155,00		Calmo	900	900	
Preto Nacional/Importado		7	145,00	150,00		145,00		Calmo	450	450	

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO MÉDIA DE 15-20 DIAS

Proces Naminais

Preços Nominais										
Fonte: Zona Cerealista Valores em R\$ p/ saca 60kg Data: 17/11/2017										
VARIEDADE Min Coml Máx Extra										
Feijão branco Argentino	R\$	160,00	R\$	180,00						
Fava Branca graúda (chinesa)										
Fava Branca miúda (nacional)										
feijão de Corda bico de ouro	R\$	140,00	R\$	160,00						
Feijão de corda s verde catador	R\$	140,00	R\$	160,00						
Feijão fradinho	R\$	80,00	R\$	90,00						
Feijão Rosinha Extra R\$ 150.										
Feijão Rajado	R\$	100,00	R\$	120,00						
Feijão Jalo										
Feijão Bolinha	R\$	150,00	R\$	180,00						

	Total de Preto: 1.350								
Preços ao produtor									
Fonte: Produtores - Tipo 1									
Valores em R\$ p/ Saca c/ 60kg Data: 17/11/2017									
Cidade	UF	Preto	Cario	са					
Castro	PR			80,00					
Pato Branco	PR			90,00					
Paraúna	GO		80,00	0-100,00					
Rio Verde	GO		80,00	0-100,00					
Sorriso	MT		70,00	0-100,00					
Unaí/Paracatú	MG		90,00	0-100,00					
Luiz Eduardo Magalhã	ies BA			100,00					
Itaí	SP		90,00	0-100,00					

Total de Carioca:

Pesquisa de Mercado									
	CIDADE: SALVADOR - BA VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1 kg DATA: 18/11/2017								
VARIEDADE	PREÇO								
VARIEDADE	TIO NECO	DULAR	GRAN TOZZO	LIDER	KICALDO	PEG PAG	QUALITA	URBANO	
ASSAI			2,85		3,09				
ATACADÃO	2,89			2,59	3,09				
ATAKAREJO	3,25				3,18				
BOM PREÇO		3,98	2,88		4,44	3,62			
EXTRA	3,99	3,95		3,59	3,79	2,69	4,19		
GBARBOSA	3,29		2,49		3,59			3,69	
MAKRO	3,39	3,55		5,25	3,25			4,09	
MAXXI					3,68				

PAINEL DE ANÚNCIO



O nordeste não é o nosso destino, é o orgulho de ser o nosso ponto de partida.

Site: www.rmrdistribuidora.com.br

Feira de Santana - BA

CENTRAL DE ATENDIMENTO: (75) 2102.7600



Boletim Informativo do Feijão

21 de Novembro de 2017 São Paulo, terça-feira ANo XVII Nº 4.391

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto								
VARIEDADE	17/11/2017	VAR %	ÚLT. SEMANA	VAR %	out/17	VAR %	out/16	
Carioca 10			145,00	0,87	143,75	-43,07	252,50	
Carioca 9	130,00	-1,89	132,50	-3,64	137,50	-41,95	236,88	
Carioca 8	105,00	-4,55	110,00	-6,58	117,75	-48,43	228,33	
Carioca 7	100,00	0,00	100,00	-11,31	112,75	-44,38	202,73	
Carioca 6	85,00	-2,86	87,50	-13,02	100,60	-45,62	185,00	
Carioca 5								
Preto T1	155,00		155,00	-1,59	157,50	-45,69	290,00	
Preto T2	145,00		145,00	0,00	145,00	-48,21	280,00	
Preto T3			135,00	0,00	135,00	-49,06	265,00	

COMENTÁRIO

Pregão registra vendas satisfatórias e deixa o mercado dependente de novos embarques

O pregão desta terça-feira (21) abriu a semana com aproximadamente 21 mil sacas do feijão carioca, ou seja, um volume considerado regular e passível de melhor controle por parte dos corretores. Vale ressaltar que esse controle pode ser a chave para manter os preços sem queda.

Assim sendo, a estratégia pede que o volume do feijão entre no mercado de modo reduzido, pois deste modo o setor de vendas pode melhor planejar as vendas e evitar o acúmulo de mercadorias, evitando ainda as despesas por descarregamento ao longo da semana.

Outro ponto a se destacar é que houve a presença de alguns compradores do interior do estado, no entanto, não houve um interesse urgente por parte deles. Isso se justifica pela facilidade de abastecer diretamente nas roças. Em se tratando do padrão das ofertas disponibilizadas, observou-se a ausência de feijão (9,5) de cor, gerando certa preocupação para aqueles compradores que demandam esse padrão.

Curiosamente tivemos alguns corretores que lançaram propostas para embarque, com preço sugerido em R\$ 135,00/sc, também acrescentando as despesas. Vale salientar que até o fechamento deste boletim nenhum comprador se aventurou.

De modo geral podemos colocar que o escoamento foi bom, restando uma sobra de 14 mil sacas. Isso mostra que o atacado segue tranquilo e aguardando uma movimentação por parte do mercado varejista, pois só assim as negociações podem ser impulsionadas.

Diante do pequeno volume que ainda resta, fica notório que a zona cerealista já entrou na zona de dependência de novos embarques.